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Tranzystorowy przekaźnik częstotliwościowy

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy prze¬
kaźnik częstotliwościowy przeznaczony do układów
zabezpieczeń energetycznych.

Znane rozwiązania konstrukcyjne przekaźników
reagujących na zmianę częstotliwości opierają się
w większości przypadków na wykorzystaniu
w swoich członach pomiarowych zjawiska rezo¬
nansu elektrycznego. Wadą tych rozwiązań jest za_
leżność czułości przekaźnika od wielkości napięcia
zasilającego, konieczność stosowania precyzyjnie wy¬
konanych elementów indukcyjnych i pojemnościo¬
wych oraz wrażliwych na wstrząsy i nietrwałych
przekaźników galwancmctrycznych.

Znane są również rozwiązania oparte na pomia¬
rze prądu płynącego przez reaktancję pojemnościo¬
wą, zmieniającą się wraz ze zmianą częstotliwości.
Wadą tych układów jest zależność dokładności po¬
miaru od wielkości napięcia, długi czas pomiaru
i związane z tym czasem uśrednianie mierzonej
częstotliwości. Znane są także rozwiązania wyko¬
rzystujące porównanie długości okresu mierzonej
częstotliwości z długością okresu pochodzącego
z wzorcowego generatora. Wadą takich rozwiązań
jest jednak konieczność stosowania dodatkowego
generatora o dużej stabilności.

Celem wynalazku jest skonstruowanie przekaź¬
nika pozbawionego wad stosowanych przekaźników
częstotliwościowych, a w szczególności wrażliwości
na zundanę amplitudy napięcia wejściowego oraz
długiego czasu pomiaru.

25

30

2

Zagadnienie to zostało rozwiązane przez zastoso¬
wanie w przekaźniku częstotliwościowym mostka
oporowo-po jemnościowego, w którym pojemność
jest zwierana przez tranzystor sterowany układem
formującym impulsy prostokątne o okresie rów¬
nym okresowi częstotliwości mierzonej, a w prze¬
kątną wpięty jest symetryczny wzmacniacz różni¬
cowy połączony z uniwibratorem generującym im¬
pulsy o nastawionej długości sterujące członem
wykonawczym. Wyjście z uniwibratora połączone
jest poprzez rezystor z jednym wejściem wzmac¬
niacza różnicowego.

Układ mostka oporewo-pojemnościowego służy
do stwierdzania zmiany częstotliwości mierzonej.

Układ wzmacniacza różnicowego służy do wzmo¬
cnienia różnicy napięć powstałej na przekątnej
mostka. Uniwibrator przedłuża impulsy wycho¬
dzące ze wzmacniacza różnicowego.

Tranzystorowy przekaźnik częstotliwościowy wed¬
ług wynalazku dokonuje pomiaru w czasie jednego
okresu i jest niezależny od zmian napięcia, któ¬
rego częstotliwość jest mierzona. Nadaje się do
pracy w stosowanych w energetyce układach za¬
bezpieczeń od zmiany częstotliwości.

Przykład wykonania przekaźnika według wyna¬
lazku jest przedstawiony na rysuniku, gidjziie fig. 1
przedstawia schemat blokowy całego przekaźnika,
fig. 2 przedstawia schemat ideowy całego prze¬
kaźnika.
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Napięcie, którego częstotliwość jest mierzona, po¬
dane jest na układ formujący 1. Impulsy prosto¬
kątne wychodzące z układu formującego sterują
poprzez tranzystor Tl połączony równolegle z kon-
densatorem Cl, wchodzącym w skład mostka po¬
miarowego 2, ładowaniem i rozładowaniem tego
kondensatora w ten sposób, że przez jedną poło¬
wę okresu kondensator ładuje się przez rezystory
Rl i PI, a przez drugą połowę jest zwarty.

Zmniejszenie się częstotliwości powoduje zwięk¬
szenie czasu ładowania kondensatora Cl, a to spra¬
wia, że kondensator naładuje się do napięcia więk¬
szego niż poziom napięcia ustalony na drugiej ga¬
łęzi mostka złożonej z rezystorów R2 i R3. Różni¬
ca napięć powstała w ten sposób na przekątnej

" mostka 2 podana jest na bazy tranzystorów T2 i T3
wzmacniacza różnicowego 3, w wyniku czego pow¬
staje różnica napięć między kolektorami tranzy¬
storów 12 i T3. Różnica tych napięć podana jest
na bazy tranzystorów T4 i T5 stanowiących na¬
stępny stopień wzmacniacza. Wzmocniony impuls
napięcia z kolektora tranzystora T5 podany jest
na bazę tranzystora T6 i dalej wzmocniony poda¬
ny jest na wejście uniwibratora 4, który zawiera
elementy tak dobrane, że czas zmiany stanu uni¬
wibratora jest równy lub większy od 0,5 okresu
mierzonego przebiegu sinusoidalnego.

Zadaniem uniwibratora jest odpowiedzieć na
wąski impuls napięcia pochodzący ze wzmacnia¬
cza różnicowego impulsem większej szerokości
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zdolnym do wysterowania członu wyjściowego 5.
Impuls wyjściowy z uniwibratora podany jest tak¬
że poprzez rezystor P2 na bazę pierwszego (tran¬
zystora wzmacniacza różnicowego T2, co pozwala
na regulację współczynnika odpadania. Potencjo¬
metr PI umożliwia nastawienie częstotliwości za¬
działania. Cały układ zasilany jest z zasilacza 6.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tranzystorowy przekaźnik częstotliwościowy
zawierający zasilacz, człon wyjściowy oraz układ
formujący impulsy prostokątne pod wpływem sinu¬
soidalnego napięcia, znamienny tym, że zawiera
mostek oporowo-pojemnościowy (2), w którym po¬
jemność jest zwierana przez tranzystor sterowany
układem formującym impulsy prostokątne (1),
a w przekątną mostka jest włączony wzmacniacz

20 różnicowy (3) połączony z uniwibratorem (4).
2. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,

że uorwibrator (4) ma elementy tak dobrane, że
czas zmiany stanu uniwibratora jest równy lub
większy od 0,5 okresu mierzonego przebiegu sinu-

25 soidalnego.
3. Przekaźnik według zastrz. 1 i 2, znamienny

tym, że zawiera sprzężenie zwrotne utworzone
przez połączenie wyjścia uniwibratora (4) poprzez
rezystor (P2) z bazą tranzystora (T2) wzmacniacza

3J różnicowego (3).
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